Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 90/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a necessidade de realização de manutenção,
zeladoria  e  revitalização  da  Praça  Florentino  Binhardi,  localizada  no  CDHU  Novo,
incluindo o conserto e a revitalização dos brinquedos do local.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 10/03/2025 Despacho em 10/03/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que sejam adotadas as
providências necessárias para a manutenção, zeladoria e revitalização da Praça Florentino Binhardi,
localizada no CDHU Novo, com especial atenção ao conserto e à recuperação dos brinquedos
existentes no espaço.

JUSTIFICATIVA:
A Praça  Florentino  Binhardi  é  um importante  espaço de  lazer  e  convivência  para  os

moradores do CDHU Novo e adjacências, sendo frequentada por crianças, jovens, adultos e idosos.
No entanto, a falta de manutenção tem comprometido sua estrutura, gerando desconforto e até
mesmo riscos aos usuários.

Os brinquedos da praça encontram-se danificados, o que impossibilita seu uso seguro pelas
crianças, além de comprometer a estética e a funcionalidade do local.  A falta de zeladoria e
limpeza  também  impacta  negativamente  a  qualidade  do  espaço,  afastando  a  população  e
desvalorizando a área pública.

Diante  disso,  a  realização  de  serviços  de  manutenção  e  revitalização,  incluindo  a
recuperação dos brinquedos, a limpeza e a conservação da praça, são medidas essenciais para
garantir um ambiente seguro, agradável e adequado para o lazer da comunidade.

Sendo assim, solicitamos ao Poder Executivo que tome as providências cabíveis com a
máxima urgência.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 10 de Março de 2025

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 90/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a necessidade de realização de manutenção,
zeladoria  e  revitalização  da  Praça  Florentino  Binhardi,  localizada  no  CDHU  Novo,
incluindo o conserto e a revitalização dos brinquedos do local.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 10/03/2025 Despacho em 10/03/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor